Quamquam vero *Telesii* systema aliquibus displicue-
 rit, qui in eo aliquid reprehenderunt; tamen sectatores
 non nullos invenit: [3] & excitavit Physicorum indu-
 striam, ut liberius, id est, accuratius philosopharentur:
 nec in rimandis naturis rerum Dialecticis præsiidiis, sed
 experimentis captis uterentur.

Telesii institutum secutus est hujus æqualis *Thomas*
Campanella Dominicanus Calaber, vir egregie doctus,
 & Mathematicis studiis contritus. Hic Aristotelis flagitia
 confutavit: novamque Philosophiam partim ex *Telesii*
 placitis, partim ab experientia, & anticipatione deductam
 vulgavit: [4] quo factò Liberam philosophiam inducere
 conatus est: [5] quod ipsi maximos bellorum tumultus
 in omnem vitam suscitavit. Felicior sane in aliorum vitiis
 notandis, quam in propriis dogmatibus confirmandis;
 nec omnino ab enthusiatimo liberandus.

K 4

Post

[1] *Romæ ann. 1565.* [2] *Gimma* Idea Hist. Litter. Ital.
 T. 1. l. c. 38. [3] *Campanella* *Dominic.* *Telesium* defendit contra
Jac. Martam. [4] *Edidit* Philosophiam sensibus demonstra-
 tam: ubi errores Aristotelis, & adsecularum ex propriis dictis,
 & naturæ decretis, convincuntur. Neapoli 1691. 4. item *De*
Gentilismo non retinendo, ubi etiam *Aristotelicos* notat.
Alia opera Physica, Moralia, Metaphysica vide apud
Eckard. in Biblioth. *Dominic.*

[5] *Confer.* illius liber de *Recta* ratione studendi. p. 328.

Post hos *Jordanus Brunus* Nolanus de reformandâ Philosophia cogitavit. Vir fuit in *Physicis*, & *Mathematicis* versatus: qui multum in his vidit ex vero, & lucem *Cartesio*, & aliis prætulit. [1] At monstri ingenii, & ultra modum luxuriantis: qui *Pythagorismo* suo occupatus, ad nova, paradoxa, falsa, inopia, & vix intelligibilia propendebat. Quo nomine pœnas dedit temeritatis suæ, uisulatus *Romæ* ob impietatem anno 1610. [2] Ut interim *Cardanum*, & aliôs prætermittam, qui ad emendationem *Philosophiæ* non nihil operæ contulerunt.

Etiam *Criticæ* artis studium, quod hoc sæculo invaluit, & late propagatum est, homines impulit, ut *Veterum* lucubrationes scrutarentur, emendarent, vulgarent: & his præsidii *Græcæ* philosophiæ sectas aliquas ab oblivione excitarent. Hinc cadente hoc sæculo *Justus Lipsius* Belga, *Criticus*, & *Philologus* præstantissimus, *Physiologiam*, & *Ethicam Stoicam* adornavit: [3] quod magnam ipsi peperit laudem.

Fuere etiam non nulli, qui cum sibi persuaderent, nec ex ullo philosopho *Græco*, nec ex ratione veram de rebus *Physicis*, & *Moralibus* sententiam duci posse; ad libros *Mosis* confugerunt, & ex his novum *Philosophiæ* systema conglutinarunt sæculo *XVI.* sed præsertim sequente: atque *Philosophiam Mosaicam*, & *Christianam* ediderunt. Hos in duas classes *Historici* dispertiunt. [4] *Quidam* Sacros codices ad verbum secuti, ex iis sy-